
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称：广东好感动食品有限公司生产基地建设项目

建设单位（盖章）：广东好感动食品有限公司

编制日期：2024年 3月

中华人民共和国生态环境部制













陈晓荺







陈晓荺



陈晓荺



1

一、建设项目基本情况

建设项目名称 广东好感动食品有限公司生产基地建设项目

项目代码 2309-445202-04-01-576964

建设单位联系人 陈楚明 联系方式 13827300063

建设地点 揭阳市榕城区地都镇军民社区工业区茂泰路

地理坐标 （东经 116度 36分 29.342秒，北纬 23度 27分 22.523秒）
[...]
洗，直接排放。CIP系统酸、碱液循环使用，当浓度降低时，补充酸碱(酸碱罐溶

液三至五天更换一次)。

A、CIP管路清洗纯水采用新鲜水，根据 CIP自动清洗设计资料，单次清洗

用水量 1m3/d，设备每天清洗一次，则纯水清洗用水量为 1m3/d（300m3/a）；废

水产生系数按 0.9计，纯水清洗废水为 0.9m3/d（270m3/a）。

B、本项氢氧化钠用量约为 0.5t/a，配置成 2%的溶液，需要用纯水量约为



57

25t/a；69%硝酸用量为 0.8t/a，配置成 2%稀硝酸溶液，需要纯水量为 27.6t/a；本

项目酸碱配置纯水用量为 0.18m3/d（52.6m3/a），废水产生系数按 0.9 计，则酸

碱清洗废水产生量为 0.16m3/d（47.34m3/a）。CIP管路清洗废水经厂区污水处理

设施处理后回用于冷却工序用水、车间地面清洁用水。

2）实验室用水

实验室用水包括配制试剂、测试样品实验用水以及实验室器皿冲洗用水。

其中配制试剂、测试样品、实验室器皿最后一遍冲洗均需要纯水，本实验室

主要对微生物检测，检测项目较少，纯水日平均需求量约 0.3t/d，废水按用水量

的 90%计，纯水清洗废水为 0.27m3/d（81m3/a）。

3）蒸汽锅炉用水

蒸汽锅炉产生蒸汽所需为纯水，蒸汽锅炉系统产气量约 2t/h，项目年运营天

数 300天，工作时间为 6h/d，则项目产生蒸汽量约为 12.0t/d，蒸汽发生器实际蒸

发量按额定蒸发量 80%计算，则蒸汽蒸发总量约 15t/d。蒸汽冷凝水暂存于储水

罐，循环使用。循环水量约占蒸汽量的 95%，由此估算蒸汽冷凝循环水量约为

14.25t/d，蒸汽冷凝损失水约占蒸汽量的 5%，由此估算项目蒸汽冷凝损失约为

0.75t/d(225t/a)。此部分无生产废水排放。

综上所述，项目 CIP 管路清洗、实验室用水及蒸汽纯水用量为

1.975t/d(592.6t/a)。项目生产所需纯水采用反渗透纯化水设备自制，主要用于 CIP

管路清洗、实验室用水及蒸汽，产水率约 80%。因此，纯水制备系统用水量为

2.47t/d(740.75t/a)。纯水制备冲洗废水量约占用水量 20%，则纯净水制备排水量

约为 0.495t/d(148.15t/a)。纯净水制备排水经厂区污水处理设施处理后回用于冷却

工序用水和车间地面清洁用水。

④冷却工序用水

冷水机冷却所需为自来水，根据企业提供资料可知，冷却水循环水池与冷水

机，当冷却水温度升高后，通过水泵将冷却水送至冷水机上进行降温，降温后的

冷却水回流至冷水罐进行冷却作业。整个冷却循环过程中水流时刻流动，冷却水

循环使用，定期排污水。循环水用量 12.0t/a（每台循环水量为 2t/h，共 6台），

冷却水会部分蒸发，需要定期补水，补水量约为 0.96t/d(288t/a)，该部分无生产



58

废水产生。

⑤夹层锅用水

本项目生产过程均用到夹层锅，本项目夹层锅采用电加热热水，以热水为介

质间接进行加热，热水温度保持在 40~50℃，夹层锅热水处于密闭环境中，热水

蒸发损失较少，平均日补充夹层锅新水约 0.1t/d，共有 3台，平均日补充夹层锅

新水总量约 0.3t/d（90t/a），该部分无生产废水产生。

⑥实验室第 3~4次冲洗废水

本项目实验室前 1~2次冲洗废水单独收集，与实验残液一起，委托有资质单

位处理。实验室第 3~4次冲洗废水污染物含量较小，废水产生量按 90%估算，

则排水量约 0.33t/d（99t/a），废水产生量按 90%估算，则排水量约 0.3t/d（90t/a），

排入自建污水处理站。

⑦生活用水：

参照广东省《用水定额 第 3部分：生活》（DB44/T 1461.3-2021）内“办公

楼-有食堂和浴室”中的先进值（新建企业），项目劳动定员 50人，员工生活用

水量按 15m3/（人·a）计，年运行 300天，则本项目员工生活用水量为 2.5t/d（750t/a），

生活污水产生量以用水的 90%计，则本项目生活污水产生量为 2.25t/d（675t/a）。

综上，本项目年工作 300天，日用排水量为 31.935t/d，年用排水量 9079.25t/a。

日用排水量为 5.438t/d，年用排水量 1655.44t/a。本项目生活污水经三级化粪池预

处理后与生产废水一起经项目自建废水处理设施处理达标后部分回用于冷却工

序用水和车间地面清洁用水，部分用作周边农田灌溉。

本项目综合废水近期经自建废水处理设施处理达到《农田灌溉水质标准》

(GB5084—2021）中水作标准用作周边农田灌溉；远期待污水管网铺设到位后排

入地都镇污水处理设施进行处理；初期雨水进入市政雨水管网。

本项目生产废水污染物浓度类比《橙子（广州）医药科技有限公司年产风味

饮料 80吨、植物饮料 70吨、果蔬饮料 70吨、压片糖果 10吨建设项目（一期）》

验收检测报告（报告编号:GDJH2201015EB）中生产废水污染物产生浓度值，该

企业（一期）项目主要从事风味饮料、植物饮料、果蔬饮料生产，年产风味饮料

80吨、植物饮料 70吨、果蔬饮料 70吨，类比项目生产废水主要为设备清洗废



59

水、地面清洗废水、化验室废水等，本项目外排废水主要来源于地面清洗废水，

本项目地面清洗废水水质浓度与生活污水水质浓度无异，且地面清洗废水水质浓

度低于类比项目生产废水实测浓度。同时，与类比项目对比，本项目外排地面清

洗废水较多，原则上本项目外排的生产废水水质会低于类比项目水质，因此，本

项目保守取值，按类比项目水质浓度进行核算。（注：考虑《排放源统计调查产

排污核算方法和系数手册》的公告（公告 2021年第 24号）中的 1421糖果、152

饮料的产污系数，因《手册》统计数据基于不同企业情况产污情况进行偏高取值

（如其取值涉及生产过程中涉及提取、萃取等环节生产废水，而本项目生产过程

主要涉及生产设备的清洗废水），项目产品种类、生产情况、废水产生环节等与

类比项目较为相似，本项目取《橙子（广州）医药科技有限公司年产风味饮料

80吨、植物饮料 70吨、果蔬饮料 70吨、压片糖果 10吨建设项目（一期）》验

收检测报告实测数据进行核算，其核算出废水污染物产生情况接近项目实际生产

情况准确）。

与本项目产品种类及产能、废水种类及废水量均相似，因此具有可类比性。

类比项目生产废水采用“A/O生化处理工艺”处理，本项目生产废水采用“格栅

+隔油沉淀+调节+气浮+水解酸化+接触氧化+二沉池”处理，本项目废水处理工

艺优于类比项目废水处理工艺，则本项目自建污水处理治理效率保守按类比项目

实测去除效率的平均值进行核算。本项目合计排入自建污水处理站的污水量为

1655.44t/a，因此，本项目生产废水污染物浓度详见下表。则本项目综合废水产

生及处理情况见表 4-12。

表4-12 项目综合废水产生及处理情况一览表

工

序
/
生

产

线

污

染

源

污染

物

污染物产生
治理措

施
污染物排放

排

放

时

间

/

h

排

放

方

式

核

算

方

法

产

生

废

水

量

（t/
a）

产

生

浓

度/
（
mg/
L）

产生

量/
（t/a
）

工

艺

效

率
/%

核

算

方

法

排

放

废

水

量

（t/
a）

排

放

浓

度/
（m
g/L
）

排放

量/
（t/a）

生 生 pH 产
165
5.4

6-9
（

- 自 - 系
165
5.44

6-9
（

- 2
4 间



60

产 产

污

水

污

系

数

法

4 无

量

纲）

建

污

水

处

理

站

数

法

无

量

纲）

0
0

接

排

放

CODcr 729 1.21 89.
6 76 0.13

BOD5 313 0.52 89.
8 32 0.053

SS 73 0.12 61.
6 28 0.046

氨氮
35.
8 0.059 84.

4 5.58 0.009
2

总磷 0.9 0.001
5

74.
4 0.23 0.000

38

总氮
46.
1 0.076 79.

6 9.41 0.016

动植

物油
2.2
8

0.003
8

93.
9 0.14 0.000

23
石油

类
0.7
4

0.001
2

66.
2 0.25 0.000

41
粪大

肠菌

群数

1.3
×10
3

- 87.
7

1.6×
102 -

项目综合废水近期采用“格栅+隔油沉淀+调节+气浮+水解酸化+接触氧化+

二沉池”工艺处理达到《农田灌溉水质标准》(GB5084—2021）中水作标准后，

用作周边农田灌溉；远期待污水管网铺设到位后排入地都镇污水处理设施进行处

理。

2、水污染物控制和水环境影响减缓措施有效性评价

项目综合废水排放量为 1655.44t/a。生活污水近期经三级化粪池预处理后与

生产废水一起经一套处理能力为 6t/d的自建废水处理设施（“格栅+隔油沉淀+

调节+气浮+水解酸化+接触氧化+二沉池”工艺，见图 4-1）处理达到《农田灌溉

水质标准》(GB5084—2021）中水作标准用作周边农田灌溉；远期待污水管网铺

设到位后排入地都镇污水处理设施进行处理，不会对周围环境造成明显影响。



61

图4-1 自建废水处理设施工艺处理流程图

表 4-14生产废水处理设施设计参数（综合废水）

生产废水处理设施设计处理水量为 6m³/d，主要参数为：

1）隔油沉淀池：

规格尺寸：长 1.0m*宽 1.0m*高 2.0m

管道混合，阻力损失 0.25m

混合时间 20s，反应时间 20min

表面负荷：5m³/(m2·h)，池内水力停留时间一般为：60min

结构：地上式 PP材质

有效水深：1.6m

2）调节池

结构形式：地下式钢筋混凝土

尺 寸：1000×1000×2000mm

池体有效水深 he=1.6m

附属设备：

（1）提升泵 1台，潜污泵（2m³/h，5m，0.75 kW）

（2）浮球液位控制器：1组

3）污泥池



62

结构形式：地下式钢筋混凝土

尺 寸：1000×2000×2000mm

池体有效水深 he=1.6m

4）水解池

结构形式：地下式钢筋混凝土

尺 寸：2200×2000×2000mm

池体有效水深 he=1.6m

内配以弹性填料 8m³

填料层高度 h=1.8m

5）接触氧化池

结构形式：地下式钢筋混凝土

尺 寸：2000×2000×2000mm

有效水深 he=1.6m

填料层高度 h=1.8m

附属设备：（1）弹性填料

a、数量：8m³

b、规格：Ф150膜片间距 2000mm

4）二沉池

规格尺寸：长 1m*宽 1m*高 2m

形式：平流式沉淀池

有效水深：1.6m

结构：地上式 PP材质

7）清水池

规格尺寸：5吨 PE桶

有效容积：5m³

表4-13 自建废水处理设施污染物处理效果一览表

污染物 进水指标（mg/L） 出水指标（mg/L） 去除率（%）

CODCr 729 ≤150 >94

BOD5 313 ≤30 >96

SS 73 ≤30 >93

NH3-N 35.8 -- >72

动植物油 2.28 -- >83



63

通过上表可知，本项目综合废水经自建废水处理设施处理达到《农田灌溉水

质标准》(GB5084—2021）中水作标准用作周边农田灌溉，本项目废水的处理方

式从水质角度分析是可行的。

（2）项目废水用作农田灌溉水量可行性分析

根据工程分析，本项目生产废水与生活污水一起经废水处理设施处理，废水

产生量为 1655.44t/a，经处理达到《农田灌溉水质标准》(GB5084—2021)中水作

标准用作周边农田灌溉。该部分废水晴天时不进行停留，产生后即运往附近农田

进行灌溉，则非降雨天气时用于农田灌溉的废水量约为 5.438t/d，企业设置 1个

废水暂存池，按照结合潮汕最大雨季连续雨天时间为 15天，储存 15天的废水量

考虑，储存体积应不小于 79.425m3，当降雨天气时可用来临时储存用于农田灌溉

的废水。本项目周边农田的农作物多为水稻，参照《用水定额 第 1部分：农业》

（DB44-T 1461.1-2021）中稻谷种植早稻用水定额为 532m3/亩。项目污水经处理

后用于灌溉的水量约 1655.44t/a，则需接纳水量的农田面积约为 1655.44/532=3.11

亩，厂区周边东北面现状均为大片的农田可消纳，面积远大于 3.11亩。项目周

边农田面积远远在本项目污水可灌溉农田面积以上，周边农田完全有余量来接纳

本项目废水。

综上所述，故本项目废水的处理方式从水量角度分析是可行的。

（3）废水回用监控管理要求

项目与周边农户租赁 3.2亩的农田消纳本项目综合废水，为避免废水间接通

过土壤偷排，后续可根据情况安排回灌地块土壤及地下水环境质量监测计划。

①回用灌溉操作措施

项目建立一个贮水池为后续喷灌系统提供水源，后经过增压泵将处理后的水

泵入喷灌管网经喷头对农田进行喷淋灌溉。

②台账记录

1）企业单位应该对生产、经营过程中产生的污水进行分类统计。统计数据

应包括：产生污水的排放口数、污染物浓度、日均流量、水质污染物排放量、处

理工艺等信息；企业单位应该按照每月的生产、经营数据进行数据记录和统计；



64

基本管理数据要长期保存，以供日后参考。

2）污水编辑统计应按照国家颁布的标准和测定方法进行，准确反映污水的

实际情况。

（4）与国家排污许可制衔接

根据分析，结合《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ819-2017）、《排

污单位自行监测技术指南 食品制造》（HJ1084-2020）、《关于做好环境影响评

价制度与排污许可制衔接相关工作的通知》（环办环评【2017】84号）的相关

要求，本项目污水排放基本信息见表 4-14。

表 4-14 废水类别、污染物种类及污染治理设施表